Ciéncia-lUL

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2024-04-16 11:31] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia-IUL e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia-lUL nessa data.

Maria Mineiro

Assistente Convidada
Departamento de Financas (IBS)

E-mail

Maria_Mineiro@iscte-iul.pt

Gabinete D5.12

Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicado Tipo Curso Periodo

NOVA IMS Pés-graduacgdo Enterprise Data Science and 2022
Analytics

Universidade Nova de Lisboa - Nova Mestrado MSc. in Finance 2017

School of Business and Economics

Instituto Tecnoldgico e de Estudos Curso Livre International Finance 2014
Superiores de Monterrey

ISCTE Business School Pés-graduacgdo Finance 2014
ISCTE Business School Licenciatura Gestdo 2013
Atividades Profissionais Externas

Periodo Empregador Pais Descricao

2019 - 2020 Banco Central Europeu Alemanha

Desde 2015 Banco de Portugal Portugal


mailto:Maria_Mineiro@iscte-iul.pt

Atividades Letivas

Ano Letivo

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

Sem.

20

20

20

20

20

‘|0

’IO

20

20

’IO

20

’IO

Nome da Unidade Curricular

Fusdes, Aquisi¢Bes e Investimentos
Alternativos

Introdugdo as Financas

Fus@es, Aquisicdes e Avaliagdo de
Empresas

Fusdes, Aquisi¢Bes e Investimentos
Alternativos

Investimentos

Introdugdo as Financas

Fus@es, Aquisicdes e Avaliagdo de
Empresas

Avaliacdo e Reestruturacdo de
Empresas

Fusdes, Aquisi¢Bes e Investimentos
Alternativos

Introdugdo as Financas

Avaliacdo e Reestruturacdo de
Empresas

Fusdes, Aquisi¢Bes e Investimentos
Alternativos

Avaliacdo e Reestruturacdo de
Empresas

Curso(s)

Outro em Programa Aplicado Online
em Corporate Finance;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestdo;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Outro em Programa Aplicado Online
em Corporate Finance;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestdo;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Outro em Programa Aplicado Online
em Corporate Finance;

Licenciatura em Economia;
Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestdo;

Licenciatura em Finangas e
Contabilidade;

Outro em Programa Aplicado Online
em Corporate Finance;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Coord

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5025-284502928656608
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0641-847452882076074
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0641-847452882076074
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0646-284502928656715
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5025-284502928656608
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0641-847452882076074
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0641-847452882076074
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5036-284502928656522
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5036-284502928656522
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5025-284502928656608
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5036-284502928656522
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5036-284502928656522
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind206-284502928654590
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5036-284502928656522
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5036-284502928656522

2018/2019 1° Curso Institucional em Escola de Sim

Fus@es, Aquisicdes e Avaliagdo de Gestao:

Empresas


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0641-847452882076074
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0641-847452882076074

