

Aviso: [2026-02-06 20:52] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Maria Mineiro

Assistente Convidada

Departamento de Finanças (IBS)



Contactos

E-mail	Maria_Mineiro@iscte-iul.pt
Gabinete	D5.12

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
NOVA IMS	Pós-graduação	Enterprise Data Science and Analytics	2022
Universidade Nova de Lisboa - Nova School of Business and Economics	Mestrado	MSc. in Finance	2017
Instituto Tecnológico e de Estudos Superiores de Monterrey	Curso Livre	International Finance	2014
ISCTE Business School	Pós-graduação	Finance	2014
ISCTE Business School	Licenciatura	Gestão	2013

Atividades Profissionais Externas

Período	Empregador	País	Descrição
2019 - 2020	Banco Central Europeu	Alemanha	
Desde 2015	Banco de Portugal	Portugal	

Atividades Letivas				
Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Fusões, Aquisições e Investimentos Alternativos	Outro em Programa Aplicado Online em Corporate Finance;	Sim
2025/2026	2º	Introdução às Finanças	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística; Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2025/2026	1º	Fusões, Aquisições e Avaliação de Empresas	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2024/2025	2º	Fusões, Aquisições e Investimentos Alternativos	Outro em Programa Aplicado Online em Corporate Finance;	Sim
2024/2025	2º	Introdução às Finanças	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística; Licenciatura em Gestão;	Não
2024/2025	1º	Fusões, Aquisições e Avaliação de Empresas	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2023/2024	2º	Fusões, Aquisições e Investimentos Alternativos	Outro em Programa Aplicado Online em Corporate Finance;	Sim
2023/2024	2º	Introdução às Finanças	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística; Licenciatura em Gestão;	Não
2023/2024	1º	Fusões, Aquisições e Avaliação de Empresas	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2022/2023	2º	Fusões, Aquisições e Investimentos Alternativos	Outro em Programa Aplicado Online em Corporate Finance;	Sim
2022/2023	2º	Investimentos		Não
2022/2023	2º	Introdução às Finanças	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2022/2023	1º	Fusões, Aquisições e Avaliação de Empresas	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2022/2023	1º	Avaliação e Reestruturação de Empresas	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2021/2022	2º	Fusões, Aquisições e Investimentos Alternativos	Outro em Programa Aplicado Online em Corporate Finance;	Sim
2021/2022	2º	Introdução às Finanças	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2021/2022	1º	Avaliação e Reestruturação de Empresas	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não

2020/2021	2º	Fusões, Aquisições e Investimentos Alternativos	Outro em Programa Aplicado Online em Corporate Finance;	Sim
2020/2021	1º	Avaliação e Reestruturação de Empresas	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2018/2019	1º	Fusões, Aquisições e Avaliação de Empresas		Sim

Orientações

- **Dissertações de Mestrado**

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Leonardo Marques Bento	Relação do Mercado de Arrendamento com o Desenvolvimento Humano: uma Perspetiva Global	--	Em curso	Iscte